
1 

 

 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE DELLA DIVISIONE SArPULIA 

 

 

N. SAR/120 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA AI 

SENSI DELL’ART. 71 DEL DL. 36/2023 PER l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

“RESTAURO CONSERVATIVO DELL’EX COMPLESSO MONASTERIALE DI 

SANTA CHIARA CON RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEGLI ANNESSI 

PERCORSI E CHIASSI DEL CENTRO STORICO”  FINANZIATO 

NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 "PIANI INTEGRATI BEI" - CUP: 

F93D22000210001 - DA ESEGUIRSI PER CONTO DEL COMUNE DI 

CASAMASSIMA, IN QUALITA’ DI SOGGETTO AGGREGATORE 

QUALIFICATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 62 E 63 DEL D.LGS. 36/2023 

 

Il giorno 11 (undici) del mese luglio dell’anno 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in 

Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

La Direttrice della Divisione SArPULIA  

  

 Visti  

• il D.Lgs. n.36/2023 smi (nel seguito Codice); 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi; 

• la D.G.R. 28 luglio 2021 n. 1249 

• la Legge Regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 

1 e in attuazione dell’articolo 9, comma 5, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla 

l. 89/2014, ha designato la società in house InnovaPuglia Soggetto Aggregatore della Regione 

Puglia, nella sua qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 

1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato), e di centrale di acquisto territoriale;  

• la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, che ha confermato l’iscrizione di InnovaPuglia 

per la Regione Puglia nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art.9 comma 5 del Decreto 

Legge n. 66 del 2014, convertito dalla Legge 89/2014; 

• il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, ove applicabile; 

• la nomina, con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 15.02.2022, dell’ing. Nicola Ronchi, 

titolare di posizione organizzativa con funzione dirigenziale del Servizio di gestione del Territorio, 

Infrastrutture e Opere pubbliche del Comune di Casamassima, quale RUP per la presente 



2 

 

 

procedura; 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Ufficio Lavori, 

 

Premesso che: 

• la procedura in oggetto viene svolta dal Soggetto aggregatore nella sua funzione di Stazione 

Unica Appaltante prevista dalla suddetta L. R. n. 37 del 01/08/2014;  

• con nota pec prot. n.: inpu/AOO_1/PROT/30/06/2023/0003987 del 30/06/2023 il Comune di 

Casamassima, ai sensi dell’art. 37 c.4 del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. gli artt. 9 e 10 del del D.L. 

n.77/2021, chiedeva ad InnovaPuglia, Soggetto Aggregatore regionale, di potersi convenzionare 

come già fatto per le precedenti procedure per procedere all’indizione della gara per l’affidamento 

del servizio di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di “RESTAURO 

CONSERVATIVO DELL’EX COMPLESSO MONASTERIALE DI SANTA CHIARA CON 

RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEGLI ANNESSI PERCORSI E CHIASSI” finanziato 

nell’ambito del PNRR missione 5 componente 2 investimento/subinvestimento 2.2 “PIANI 

INTEGRATI BEI”; 

• con la medesima nota pec del 30/06/2023 il Comune trasmetteva la documentazione per l’avvio 

dell’istruttoria; 

• con nota prot. n: inpu/AOO_1/PROT/04/07/2023/0004063 la Direttrice SArPULIA chiedeva al 

RUP dell’intervento di trasmettere i documenti di gara aggiornati al D.Lgs. 36/2023; 

• con nota prot. n: inpu/AOO_1/PROT/05/07/2023/0004089 del 05/07/2023, il Comune 

trasmetteva la documentazione per l’adeguamento della procedura alla normativa vigente; 

• in data 05.07.2023, veniva trasmessa la documentazione di gara e la nota istruttoria al CDA per 

l’autorizzazione all’avvio della gara telematica a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023 per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

“RESTAURO CONSERVATIVO DELL’EX COMPLESSO MONASTERIALE DI SANTA 

CHIARA CON RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEGLI ANNESSI PERCORSI E 

CHIASSI DEL CENTRO STORICO”  in Casamassima (BA)  – CUP: F93D22000210001, 

finanziato nell’ambito del PNNR - Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 “PIANI 

INTEGRATI BEI”, su piattaforma EmPULIA, costituita da un lotto unico di importo 

complessivo pari a € 2.210.960,01 (progettazione e realizzazione dei lavori). In particolare, 

l’importo è così suddiviso: 

 

Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

Servizio di redazione progetto 

esecutivo e CSP 

45454100-5 Euro 85.579,93 

Esecuzione dei lavori 

(compresi oneri per la 
sicurezza) 

45454000-4 Euro 2.125.380,08 

 

Per quanto riguarda i lavori, l’importo complessivo è pari a € 2.125.380,08 oltre IVA di cui € 

2.079.249,69 quale importo lavori assoggettabile a ribasso ed € 46.130,39 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 e dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023. Offerta Tecnica punti 90, offerta 

Economica punti 10; 

• il Consiglio di Amministrazione del 10.07.2023, con verbale n. 59, al punto 9) all’o.d.g. ha 

approvato l’indizione della gara telematica a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023 per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

“RESTAURO CONSERVATIVO DELL’EX COMPLESSO MONASTERIALE DI SANTA 

CHIARA CON RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEGLI ANNESSI PERCORSI E 

CHIASSI DEL CENTRO STORICO”, da eseguirsi per conto del Comune di Casamassima, in 

qualità di Soggetto Aggregatore qualificato ai sensi degli articoli 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023, ed 

a tal fine ha delegato la Direttrice della Divisione SArPULIA a procedere all’esecuzione e 

all’adozione dei provvedimenti conseguenti, secondo quanto indicato nella relativa 



3 

 

 

documentazione istruttoria; 

 

Visto il disciplinare e i suoi allegati, che ancorché non allegati ma depositati agli atti d’ufficio, formano 

parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

Considerato che sussistono i presupposti normativi per procedere all’indizione della gara telematica a 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di “RESTAURO CONSERVATIVO DELL’EX COMPLESSO 

MONASTERIALE DI SANTA CHIARA CON RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEGLI ANNESSI 

PERCORSI E CHIASSI DEL CENTRO STORICO” – CUP: F93D22000210001, finanziato nell’ambito 

del PNNR - Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 “PIANI INTEGRATI BEI”; 

 

L’appalto è finanziato dall’Amministrazione Committente a mezzo di: 

- Fondi Ministeriali PNNR - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATION EU - MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO - 

INTERVENTO 2.2 – PIANI INTEGRATI BEI – CUP: F93D22000210001. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. di indire la gara telematica a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

“RESTAURO CONSERVATIVO DELL’EX COMPLESSO MONASTERIALE DI SANTA 

CHIARA CON RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEGLI ANNESSI PERCORSI E 

CHIASSI DEL CENTRO STORICO” – CUP: F93D22000210001, finanziato nell’ambito del 

PNNR - Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 “PIANI INTEGRATI BEI”, su 

piattaforma EmPULIA costituita da un lotto unico di importo complessivo pari a € 2.210.960,01 

(progettazione e realizzazione dei lavori). In particolare, l’importo è così suddiviso: 

 
Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

Servizio di redazione progetto 

esecutivo e CSP 

45454100-5 Euro 85.579,93 

Esecuzione dei lavori 
(compresi oneri per la 

sicurezza) 

45454000-4 Euro 2.125.380,08 

 

Per quanto riguarda i lavori, l’importo complessivo è pari a € 2.125.380,08 oltre IVA di cui € 

2.079.249,69 quale importo lavori assoggettabile a ribasso ed € 46.130,39 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

2. di individuare quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 50 comma 4 e dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023. Offerta Tecnica punti 90, offerta 

Economica punti 10; 

 

3. di approvare la bozza di disciplinare che ancorché non allegata ma depositata presso la Sezione 

Gare e Contratti forma parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

 

4. di autorizzare l’ing. Nicola Ronchi, titolare di posizione organizzativa con funzione 

dirigenziale del Servizio di gestione del Territorio, Infrastrutture e Opere pubbliche del Comune 

di Casamassima, già abilitato su ANAC, come RUP del soggetto aggregatore ai fini 

dell’espletamento delle gare PNRR; 



4 

 

 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al RUP, ing. Nicola Ronchi, e alla Sezione Gare e 

Contratti per i successivi adempimenti;  

 

6. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’atto dirigenziale de quo; 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate sarà: 

• trasmesso all'Ufficio delle Segreteria di direzione generale per la raccolta e la pubblicazione; 

• trasmesso al Comune di Casamassima per i successivi adempimenti. 

      

 

                                                                                           LA DIRETTRICE  

della DIVISIONE SArPULIA                     

       Ing. Emilia Monaco  

 

 


		2023-07-11T14:13:00+0200
	EMILIA MONACO




